

af OPEC-investeringerne opdelt på geografiske områder og kreditinstrumenternes karakterer.

BLACK, STANLEY W.: *Floating exchange rates and national economic policy*. New Haven og London: Yale University Press, 1977. 204 pp. £ 9,30. NT 78-1026

Forfatterens formål er at vurdere erfaringerne med flydende valutakurser i fem lande (USA, Vesttyskland, Frankrig, Storbritannien og Sverige) i lyset af teorien herom. Der indledes med en oversigt over de teoretiske opfattelser, hvorefter udviklingen i det internationale betalingssystem og hovedtræk i den økonomiske udvikling i de fem lande i perioden 1972-75 gennemgås. Derefter foretager forfatteren en komparativ undersøgelse af landenes penge-, finans- og betalingsbalancepolitik i den pågældende periode. Det er forfatterens konklusion, at flydende kurser er til fordel for de lande, hvor centralbanken har fornøden styrke til at føre en selvstændig politik.

CURHAN, JOAN P., WILLIAM H. DAVIDSON og RAJAN SURI: *Tracing the multinationals. A sourcebook on U.S.-based enterprises*. Cambridge, Mass.: Ballinger Publishing Company, 1977. 430 pp. £ 25,50. NT 78-1027

Ved Harvard Business School startedes i 1965 et projekt om multinationale selskaber. I 1969 offentliggjordes projektets første databank. En ajourføring af databanken påbegyndtes i 1975 og offentliggøres nu i denne bog. Den bygger på oplysninger om 180 selskaber med hovedsæde i USA og mere end 19.000 udenlandske filialer og datterselskaber. Det meget store statistiske materiale, der er samlet og som præsenteres i

bogen belyser bl.a. disse virksomheders struktur og udvikling i henseende til oprettelse og nedlæggelse af underselskaber, størrelse, finansiering, beskæftigelse og ejerforhold både under ét og nedbrudt på enkelte brancher.

EISELT, HORST A. og HELMUT VON FRAJER: *Operations research handbook. Standard algorithms and methods with examples*. Berlin: Walter de Gruyter, 1977. 398 pp. DM 74,00. NT 78-1028

Bogens formål er at give en kort oversigt over de mest benyttede operationsanalytiske løsningsmetoder. Beskrivelsen af de forskellige algoritmer foregår efter et standardmønster, hvorefter først angives karakteren af det problem, der skal løses, derefter gives hovedprincippet i løsningen, hvorpå følger den mere detaljerede gennemgang af løsningen, inden der til sidst illustreres med et eksempel. Det følger af bogens håndbogs karakter, at den bagvedliggende teori og beviser ikke er medtaget, men i en afsluttende litteraturoversigt, opdelt efter de enkelte kapitler, er henvist til den teoretiske litteratur.

*Flyttemotivundersøgelsen 1972*. Samfunnsøkonomiske Studier, 35. Oslo: Statistisk Sentralbyrå, 1977. 233 pp. Nkr. 15,00. NT 78-1029

Bogen gengiver resultaterne fra en i 1972 gennemført interviewundersøgelse af flytningerne i Norge. Der er lagt særlig vægt på at belyse motiverne til flytninger og de ændringer i de pågældendes arbejds- og livsvilkår mv., som de medførte.

GRAFF, PETER: *Die Wirtschaftsprognose*. Tübingen: J. C. B. Mohr (Paul Siebeck), 1977. 447 pp. DM 98,00. NT 78-1030

At opstille økonomiske prognoser er blevet en udbredt beskæftigelse, men de anvendte fremgangsmåder er ofte meget svagt teoretisk funderet. I nærværende bog har forfatteren sat sig for at gennemgå de forskellige metoder og deres forudsætninger. Bogen er opdelt i en historisk, en matematisk, en empirisk og en teoretisk del, og den spænder fra diskussion af det videnskabsteoretiske grundlag til rent praktiske anvisninger. Hovedvægten ligger imidlertid på den kritiske gennemgang af de forskellige metoders forudsætninger og indre konsistens. Forfatteren afviser bl.a. nogle af de populære metoder i den såkaldte fremtidsforskning og skriver med slet dulgt irritation om den form for trendbestemmelse, som er anvendt i de såkaldte Rom-klubforudsigelser.

HENDERSHOFF, PATRIC H.: *Understanding capital markets*. Bd. 1: *A flow-of-funds financial model*. Farnborough: Lexington Books, 1978. 366 pp. \$ 33,00. NT 78-1031

SAMETZ, ARNOLD W. og PAUL WACHTEL: *Understanding capital markets*. Bd. 2: *The financial environment and the flow of funds in the next decade*. Farnborough: Lexington Books, 1978. 334 pp. \$ 24,50.

NT 78-1032

I første bind præsenterer forfatteren en flow-of-funds model estimeret på kvartalsdata for perioden 1957-71 for USA. Efter en redegørelse for modellen følger først en undersøgelse af adfærden i de forskellige sektorer: Husholdninger, virksomheder, kreditinstitutioner mv. og derefter en redegørelse for virkningerne på de finansielle markeder af forskellige pengepolitiske indgreb. Bind 2 indeholder bidrag af en række forfattere, der alle forsøger at se 10 år ud i fremtiden. Dette bind har to hovedafsnit, hvoraf det

første beskæftiger sig med de betingelser, hvorunder de finansielle markeder vil komme til at fungere, mens det andet indeholder forskellige sektoranalyser af den forventede udvikling.

HERIGSTAD, HELGE: *Inntekt og forbruk for funksjonshemma*. Samfunnsøkonomiske Studier, 32. Oslo: Statistisk Sentralbyrå, 1977. 170 pp. Nkr. 13,00 NT 78-1033

På grundlag af en forbrugs- samt en indtægts- og formueundersøgelse hos et repræsentativt udsnit af norske husholdninger i 1973 er i denne publikation undersøgt, hvilke forskelle der er i beskæftigelses-, indtægts- og forbrugsmønstret mellem husholdninger, der rummer funktionshæmmede individer, og husholdninger uden sådanne. Ved funktionshæmmede personer forstås sådanne, som efter egen eller familiens mening som følge af sygdom, skader eller medfødte lidelser i hjem, skole eller på arbejdsplads er afhængig af hjælp eller specielle hensyn.

HERIN, JAN og LARS WERIN, red.: *Ekonomisk debatt och ekonomisk politik*. Stockholm: P A Norstedt & Söners förlag, 1977. 297 pp. NT 78-1034

Bogen er udsendt i anledning af Nationaløkonomiska föreningens 100 års jubilæum i 1977. Den svenske nationaløkonomiske forening har altid haft tradition for at være stedet, hvor økonomiske teoretikere og økonomiske praktikere mødes og diskuterer hinandens synspunkter, og hovedparten af bogens bidrag belyser forskellige sider eller perioder af denne debat om den økonomiske politik. Selvom bogen ikke har karakter af en sammenhængende undersøgelse af forholdet mellem økonomisk teori og politik, har det